
                                                   

                          

 

 
Via Limiti Nord, 17   02045 Greccio (RI)       Tel. 0746 750591-2 Fax 0746 750587 

info@comune.greccio.ri.it   segreteria.greccio.ri@legalmail.it 

 

 

                       
 

                                                          
        

                                                  COMUNE DI GRECCIO  

                                                         Provincia di Rieti 

 

                        ORDINANZA SINDACALE 

                         N°    14   DEL    25.08.2025 

 

 
 

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DELLE RISORSE IDRICHE PER SCOPI DIVERSI DA 

QUELLO POTABILE  

 

VISTA la nota della Soc. APS – Acqua Pubblica Sabina prot. 5588 del 22.08.2025 , con la quale detta 

Società – Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato – segnala le criticità derivanti da una situazione di 

significativo deficit relativamente ai cumulati pluviometrici e conseguentemente a questi delle relative 

portate attese dalle fonti di approvvigionamento con effetti di concreto rischio, a breve scadenza di dover 

fronteggiare una carenza idrica con sensibili ricadute sui sistemi di distribuzione e sull’erogazione idrica 

con misure di tipo emergenziale;  

RITENUTO quindi, necessario ed opportuno di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo 

d’acqua potabile per uso extra-domestico, garantendo al contempo un’adeguata attività di vigilanza e 

controllo; 

CONSIDERATO che tale limite imposto è finalizzato a garantire una adeguata disponibilità di acqua per 

gli usi essenziali dei cittadini;  

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in materia dei poteri e delle prerogative sindacali in ambito 

di eventi ed interventi indifferibili ed urgenti a tutela dell’interesse e della incolumità pubblica;  

VISTO l’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in materia di sanzioni amministrative per le violazioni 

dei regolamenti comunali e provinciali e delle ordinanze sindacali;  

VISTO il D.Lgs nr. 152/2006 ed in particolare gli artt. 98 e 144 del Titolo III; 

 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente richiamate, a far data dalla pubblicazione 

della presente ordinanza e fino al perdurare dell’emergenza della quale si darà contezza alla 



 

2 

popolazione, che i prelievi di acqua dalla rete idrica di distribuzione comunale siano consentiti 

esclusivamente per i normali usi domestici e sanitari.  
 

E’ pertanto fatto divieto di servirsi dell’acqua potabile per innaffiare giardini, orti, per effettuare il 

lavaggio di automezzi, nonché per il riempimento di piscine, per lavaggio di corti, piazzali e pertinenze 

private; per qualunque uso ludico o che non sia quello del servizio personale (igiene, uso medicale, ecc). 

I contravventori saranno puniti con una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad 

un massimo di € 500,00.  

 

DISPONE 

 

di pubblicare la presente ordinanza sull’Albo online, sul sito istituzionale, negli spazi di pubblica 

affissione e nei luoghi pubblici.  

 

Che la presente ordinanza sia notificata a:  

Prefettura di Rieti protocollo.prefri@pec.interno.it  

Aps Acqua Pubblica Sabina info.aps@pec.it  

Nucleo Carabinieri Forestale di Contigliano fri43047@pec.carabinieri.it  

Stazione Carabinieri di Contigliano (RI) tri26484@pec.carabinieri.it  

 

AVVERTE CHE: 

 

- Il Responsabile del procedimento è il Dott. Federico Ilari, Responsabile del Servizio di Polizia Locale;  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale- TAR del Lazio entro 60 gg dalla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 104/2010, 

ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni .  

                                                                                                                        

                                                                                                                        IL SINDACO  

Dr. Emiliano FABI 


		2025-08-25T10:22:34+0000
	Fabi Emiliano




